
塔里木克拉苏气田博孜3区块白垩系产能建设项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·1·

目 录

1 概述 .................................................................. 1

1.1 建设项目特点 .................................................... 1

1.2 环境影响评价工作过程 ............................................ 2

1.3 分析判定相关情况 ................................................ 2
[...]
天然气经集气干线气液（38℃，10MPa）混输至大北天然气处理厂集气装

置入口，经集气装置气液分离器分离后，分离天然气经空冷器降温后进入脱水

脱烃装置进行处理，脱水脱烃装置出来的天然气进入天然气脱固体杂质装置吸

附去除固体杂质后作为产品气外输。从集气装置气液分离器分离出来的烃液，

经流量计计量后进入凝析油处理装置，经凝析油处理装置稳定的凝析油通过管

道输送。原料天然气经大北天然气处理厂处理后，天然气通过集输管线输送至

克拉2清管站，凝析油通过管道输送，采出水回注井回注。采出水处理规模为

6900m
3
/d（2.5×10

6
m

3
/a），采用“沉降-除油-过滤”的处理工艺。经处理后的

出水水质达到《气田水注入技术要求》（SY/T6596-2016）标准后，处理后的采

出水用于地层回注。

（3）依托可行性分析

拟建工程采出水进入大北天然气处理厂处理。

表 3.3-13 大北天然气处理厂运行负荷统计表

大北天然气处理厂 设计规模 实际处理量 富余能力 本工程新增处理量 依托可行性

采出水（m
3
/d） 6900 3000 3900

400（采出水） 可依托

4.1（井下作业废液） 可依托

3.3.4.9.2 克拉苏钻试修废弃物环保处理站

拟建工程产生的聚磺泥浆废弃物依托克拉苏钻试修废弃物环保处理站处

理。克拉苏钻试修废弃物环保处理站(简称“环保站”)位于拜城县西南部，中

心地理坐标为东经 ，北纬 ，是为周边区域油田钻试修过程中产生的固废及废

液而建设的。《克拉苏钻试修环保站废弃聚磺泥浆岩屑处理项目环境影响报告

表》于 2019 年 5 月取得批复(阿地环函字[2019]260 号)，并于 2019 年 12 月 30

日取得竣工环境保护验收意见(阿地环函字[2019]834 号)。

3.4.3.2 处理工艺

废弃聚磺泥浆岩屑首先需在配浆池中加水配制成泥浆，然后进入除油池进行除

油：通过向液体中加入除油剂并通入空气，空气以微小的气泡从水中析出作为载体，

使废水中的油质及悬浮物粘附在气泡上，随气泡一起上浮至水面，形成气、水、颗

粒(油)三相混合体，再进入污油沉降罐进行油水分离，上部油品含水率小于 5%，回



塔里木克拉苏气田博孜3区块白垩系产能建设项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司·68·

收油品销售处理，沉降罐底部液体部分循环用于配制泥浆。

除油后通过管道输送至脱附反应系统絮凝助凝破胶罐。脱附反应系统主要对浆

状聚磺泥浆废弃物絮凝破胶。首先加入 pH 调节剂调整 pH 值，然后将十六烷基磺酸

钠、硫酸铝和聚合氯化铝经配药罐加水配药后泵入脱附反应系统与浆状废弃物充分

混合，在该罐中反应 5 小时，使泥浆破胶破稳，泥土吸附的有机物(磺化酚醛树脂、

磺化褐煤树脂)和溶解态重金属进入水相，泥土吸附的有机物尽量少，泥水易分离。

完成氧化破胶后的泥浆和岩屑被带式输送机输送至固液分离系统的真空滤带机，实

现固液分离，产生的泥饼堆放到合格泥土堆场。

3.4.3.3 依托可行性

克拉苏钻试修废弃物环保处理站运行负荷统计见表3.4-3。

表3.3-14 克拉苏钻试修废弃物环保处理站运行负荷统计表

序号 名称
设计规模

(m
3
/d)

现状处理量

(m
3
/d)

富裕量

(m
3
/d)

拟建工程需处

理量(m
3
/d)

依托可行性

1 聚磺体系泥浆钻井岩屑 1000 350 650 11.5 可依托

由上表可知，克拉苏钻试修废弃物环保处理站可以满足拟建工程井处理要

求，依托克拉苏钻试修废弃物环保处理站处理可行。

3.3.4.9.3 中石化江汉石油工程有限公司拜城环保分公司新疆油基岩屑处理站

（1）基本情况

中石化江汉石油工程有限公司拜城环保分公司新疆油基岩屑处理站位于

新疆阿克苏地区拜城县赛里木镇以北 10 公里处（中心坐标为 ）。2018 年 3 月

27 日，原新疆维吾尔自治区环境保护厅以“新环函〔2018〕373 号”对该项目

环境影响评价报告书予以批复。2020 年 5 月 6 日取得江汉石油工程有限公司环

保技术服务公司新建油基岩屑处理站建设项目竣工环境保护验收意见，2019 年

7 月 8 日取得新疆维吾尔自治区生态环境厅颁发的《危险废物经营许可证》（编

号：6529260074）。

中石化江汉石油工程有限公司拜城环保分公司新疆油基岩屑处理站处理

规模为 330m
3
/d，可以作为拟建工程废弃油基泥浆及钻井岩屑处理依托设施。

中石化江汉石油工程有限公司拜城环保分公司新疆油基岩屑处理站二期项目环

评于 2021 年 5 月 8 日取得新疆维吾尔自治区生态环境厅批复（新环函〔2021〕



塔里木克拉苏气田博孜3区块白垩系产能建设项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·69·

70 号），并于 2022 年 7 月 7 日取得江汉石油工程有限公司新疆油基岩屑处理

站改扩建项目竣工环境保护验收意见。

（2）处理工艺

油基岩屑处理工艺流程与油泥一致，热馏炉在隔绝空气的环境下对油基岩屑/

油泥进行加热，采用物理热馏原理，物料在密闭无氧，微正压状态下经过外部间接

加热，其中的碳氢化合物组分蒸发，与固相分离，随后对蒸发的油气进行冷却回收。

油基岩屑经过提升进料刮板机进入进料箱预热混合处理，实现物料均匀状态，

通过专用往复泵输送至热馏炉。固相物料进入热蒸馏系统后，经过吸热，实现水分

蒸发，油气的挥发，固相物料在反应器中停留适当的时间后，固相中的有机污染物

被热蒸馏出来。热馏炉产生的气体进入油水尘固液分离器进行净化处理，冷凝的液

体在油水尘固液分离器的下层进行固液分离，分离出的水进入循环水处理系统，处

理后回用喷淋冷凝系统；分离出的油品进入回收油储罐；不凝气作为热馏炉燃料燃

烧处理。热馏炉处理设备处理后的还原土出料温度大于 300℃，采用间接冷却及加

湿降温，采用新鲜水对还原土进行加湿降温。

（3）依托可行性

中石化江汉石油工程有限公司拜城环保分公司新疆油基岩屑处理站运行

负荷统计见表3.3-15。

表 3.3-15中石化江汉石油工程有限公司拜城环保分公司新疆油基岩屑处理站

运行负荷统计表

序号 名称 设计规模（m
3
/d）现状富余处理量（m

3
/d）

拟建工程需处理量

（m
3
/d）

依托可行性

1
废弃油基泥浆

及钻井岩屑
321.6 105 3.6 可依托

3.3.4.9.4 富源 7 环保处理站

（1）基本情况

富源 7 环保处理站位于尉犁县，收集周边区域钻试修过程中产生的固废及

废液，设施的中心坐标为 。于 2025 年 4 月 30 日取得巴州生态环境局批复(巴

环评价函〔2025〕82 号)，目前已建成。富源 7 环保处理站(简称“环保站”)

钻试修废水处理规模 720m
3
/d。



塔里木克拉苏气田博孜3区块白垩系产能建设项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司·70·

（2）处理工艺

环保站钻试修废水处理工艺简介如下：

采取氧化破胶+混凝调质+气浮分离+多级过滤工艺对废水进行净化处理，

即主要通过物理分离作用，将废水中的油类物质、悬浮物、SRB 菌等去除，从

而达到水质净化的目的，处置后的废水可满足中国石油天然气股份有限公司企

业标准《碎屑岩油藏注水水质指标技术要求及分析方法》(SY/T5329-2022)的指

标要求，用于油田油层回注用水。

废水处理工艺主要包括氧化破胶+混凝调质+气浮分离+多级过滤等工序，

具体流程见图 3。

图 3 富源 7 环保处理站钻试修废水处理工艺流程图

（3）依托可行性

富源7环保处理站运行负荷统计见表3.3-15。

表 3.3-16 富源 7 环保处理站运行负荷统计表

序号 名称 设计规模（m3/d）现状富余处理量（m3/d）
拟建工程需处理量

（m3/d）
依托可行性

1
废弃油基泥浆

及钻井岩屑
720 720 2.0 可依托

3.3.4.9.5 温宿县生活垃圾填埋场

温宿县生活垃圾填埋场位于温宿县东北 2km 处。中心坐标为 。于 2012 年

12 月 19 日取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅批复新环评价函〔2012〕1293

号。该项目于 2014 年建设，近期规模为 95t/d，占地面积 61 万 m
2
，于 2020 年

5 月进行了自主验收，排污许可证编号：116529920105706720001V。



塔里木克拉苏气田博孜3区块白垩系产能建设项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·71·

本项目西南距离温宿县生活垃圾填埋场 53km，填埋场设计日最大处理生活

垃圾量为 95t/d，目前实际日处理生活垃圾量为 86.18t/d，本项目日产生生活

垃圾 0.06t，可以依托温宿县生活垃圾填埋场处理。

表 3.3-17 温宿县生活垃圾填埋场处理能力依托可行性分析表

站场 名称

设计填埋

能力

（t/d）

现状填埋量

（t/d）

富余填埋能

力（t/d）

本项目需填

埋量（t/d）
依托可行性

温宿县生活垃

圾填埋场
生活垃圾 95 86.18 8.82 0.06 可依托

3.3.4.9.5 温宿产业园区污水处理厂

温宿产业园区污水处理厂位于温宿县城东北 30km 处，中心坐标为： 。于

2013 年 10 月 22 日取得原新疆维吾尔自治区环境保护厅批复新环评价审函

〔2013〕950 号，于 2019 年建设，采用较为先进的污水处理工艺，其设计规模

为 50000m3/d，采用“污水→格栅→细格栅→调节池→反应沉淀池→水解酸化

池→改良 SBR 池→中间池→曝气生物滤池→清水池→消毒池”工艺，该项目于

2018 年 12 月进行自主验收。排污许可证编号：126529225847515282001U。

本项目西南距温宿产业园区污水处理厂约 48km，施工期生活污水总量为

864m
3
，污水处理厂设计日处理能力 50000m

3
/d，目前实际日处理量为 20000m

3
/d，

仍有余量可接纳本项目生活污水（约 4.8m
3
/d）。

表 3.3-18 温宿产业园区污水处理厂处理能力依托可行性分析表

站场 名称
设计处理能

力(m
3
/d)

现状处理量

(m
3
/d)

富余量

(m
3
/d)

本项目需处

理量(m
3
/d)

依托可行性

温宿产业园区

污水处理厂
生活污水 50000 20000 30000 4.8 可依托

3.4 工程分析

3.4.1 工艺流程及产排污节点

3.4.1.1 施工期

本工程施工期分为钻前工程、钻井工程、储层改造工程、油气开采、集输

工程，工艺流程及排污节点分述如下：

3.4.1.1.1 钻前工程



塔里木克拉苏气田博孜3区块白垩系产能建设项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司·72·

钻前工程主要为在钻井井位确定后建设井场道路和井场建设。

（1）道路建设

首先确定道路中心线，并对其进行详细放样，对重要坐标点进行标识和增

加控制点，基准高程标桩的坐标控制点位和水准点位。采用推土机、挖掘机清

除道路范围内的表土，保证基底土的密实，挖出的表土集中堆存于施工作业带

内，并进行必要的苫盖及挡护措施。按照路面结构设计厚度进行路基填筑，砂

砾外购于周边砂石料厂，采用自卸卡车运至施工现场，摊铺机摊铺，采用推土

机压实，平地机整平，再用压路机碾压，确保底基层成活后顶面高程和压实度

符合设计要求。

本项目新建井场道路520m，井场道路宽约4.5m，用砂石路面结构。

（2）井场建设

根据井场平面布置图，首先对井场进行初步平整，然后利用挖掘机对岩屑

池、放喷池进行开挖，并利用场地凸起处的石方进行填方作业，对场地进行平

整、对各撬装化装置基础进行硬化，由车辆拉运戈壁石对井场进行铺垫。

钻前工程主要废气为施工扬尘、施工机械尾气，通过洒水抑尘减少扬尘产

生量。废水主要为生活污水，生活污水排入防渗生活污水池暂存，定期拉运至

温宿产业园区污水处理厂处理。噪声为施工机械噪声，通过定期检修施工设备、

合理布置作业任务，避免局部噪声过高。固体废物为井场建设期间产生的土方、

生活垃圾。井场建设期间产生的土方用于场地平整；生活垃圾定点收集，定期

清运至温宿县生活垃圾填埋场填埋处置。

3.4.1.1.2 钻井工程

钻井工程主要为设备搬运及安装、钻井、录井、测井等。

钻井工程采用常规旋转钻井工艺，使用的钻机为电钻机，钻井期间供电从

附近电网引入，柴油发电机作为备用电源。通过钻机、转盘、钻杆、带动钻头

切削地层，同时泥浆由泥浆泵经钻杆向井内注入井筒冲刷井底，利用其粘性和

密度将切削下的岩屑不断地带至地面，整个过程循环进行，使井不断加深，直

至目的井深。

钻井采用随钻泥浆不落地及减量化处置工艺，钻井泥浆为水基泥浆，钻井

过程中产生的钻井废水和钻井固废一起被收集至钻机配套的循环系统，在井口



塔里木克拉苏气田博孜3区块白垩系产能建设项目环境影响报告书

河北省众联能源环保科技有限公司 ·73·

采用“振动筛+除砂器+除泥器+甩干机+离心分离”工艺分离出岩屑和泥浆，同

时减少钻井岩屑的产生；液相经调节后排入泥浆罐循环利用，一开、二开聚合

物钻井岩屑收集后排入岩屑池干化，经检测各污染物满足《油气田钻井固体废

物综合利用污染控制要求》（DB65/T3997-2017）中的相关限值，同时石油烃满

足《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）

中表 2 第二类用地筛选值后，可用于油气田内部道路铺设、井场铺垫；三开磺

化钻井岩屑拉运至克拉苏钻试修废弃物环保处理站站处理；四开油基泥浆钻井

岩屑拉运至中石化江汉石油工程有限公司拜城环保分公司新疆油基岩屑处理站

处理。

钻井中途需要停钻，以便起下钻具更换钻头、下套管、固井、替换钻井液

和检修设备。钻井用泥浆在泥浆罐内配制，在钻井过程中根据地层对泥浆性能

的要求不同在循环泥浆中添加不同量原料，配制泥浆用原料暂存于井场泥浆罐

区旁材料区内，配制时由人工破袋加入泥浆罐中。